

Ревитализация сквера перед
зданием мэрии Комрата на
участке с к.н. 9601208.939, мун.
Комрат, ул. Третьякова Этап
II.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului.

Valoarea de deviz 592 073,75 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului etapa 2				
		1.1. Тротуарная плитка (типа А, светлая) - 490,0 м2				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0,08m)	m3	39,2000	679,35 69,30	26 630,52 2 716,56
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3	49,0000	553,55 63,00	27 123,95 3 087,00
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (плитка вибропрессованная светлая с гранитной поверхностью 4,0 см)	m2	490,0000	356,65 41,72	174 757,01 20 442,80
		Total	lei			228 511,48
		Total Тротуарная плитка (типа А, светлая) - 490,0 м2 Inclusiv salariu				228 511,48 26 246,36
		1.2. Тротуарная плитка (типа В,				

1	2	3	4	5	6	7
		темная) - 140,0 м2				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0,08m)	m3	11,2000	679,35 69,30	7 608,72 776,16
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3	14,0000	553,55 63,00	7 749,70 882,00
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (плитка вибропрессованная Colormix Grafit 4,0 см)	m2	140,0000	297,44 41,72	41 641,88 5 840,80
		<i>Total</i>	lei			57 000,30
		Total Трогуарная плитка (типа В, темная) - 140,0 м2 Inclusiv salariu				57 000,30 7 498,96
		1.3. Тактильная плитка (для слабовидящих) - 60,0 м2				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0,08m)	m3	4,8000	679,35 69,30	3 260,88 332,64
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3	6,0000	553,55 63,00	3 321,30 378,00
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (тактильная плитка (для слабовидящих))	m2	60,0000	390,49 41,72	23 429,22 2 503,20
		<i>Total</i>	lei			30 011,40
		Total Тактильная плитка (для слабовидящих) - 60,0 м2 Inclusiv salariu				30 011,40 3 213,84
		1.4. Бордюры				
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (PB100.30.15)	m	60,0000	225,64 41,30	13 538,53 2 478,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 538,53
		Total Бордюры Inclusiv salariu				13 538,53 2 478,00
		1.5. Деревья (13 шт)				
11	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	13,0000	10,00 0,00	130,00 0,00
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (клен шаровидный)	buc	4,0000	745,94 55,30	2 983,76 221,20
13	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (ель)	buc	9,0000	459,94 55,30	4 139,46 497,70
		<i>Total</i>	lei			7 253,22
		Total Деревья (13 шт) Inclusiv salariu				7 253,22 718,90
		1.6. Кусты (27 шт)				
14	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	1,7500	79,10 79,10	138,42 138,42
15	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (самшит)	buc	10,0000	170,59 36,40	1 705,90 364,00
16	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (можжевельник)	buc	17,0000	256,91 36,40	4 367,47 618,80
		<i>Total</i>	lei			6 211,79
		Total Кусты (27 шт) Inclusiv salariu				6 211,79 1 121,22
		1.7. Разнотравье (142.0 м2)				
17	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	142,0000	7,70 7,70	1 093,40 1 093,40
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,4200	866,06 337,40	1 229,81 479,11
19	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la	100m2	1,4200	480,15	681,82

1	2	3	4	5	6	7
		cisterna GAZ-53 OG			74,90	106,36
		<i>Total</i>	lei			3 005,03
		Total Разнотравье (142.0 м2) Inclusiv salariu				3 005,03 1 678,87
		1.8. Садовая мебель				
20	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием)	buc	6,0000	71,40 71,40	428,40 428,40
21		Деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием	buc	6,0000	4 166,67 0,00	25 000,02 0,00
22	TsH91B	Instalarea urne (урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием)	buc	7,0000	3 441,91 413,00	24 093,40 2 891,00
		<i>Total</i>	lei			49 521,82
		Total Садовая мебель Inclusiv salariu				49 521,82 3 319,40
		<i>Total</i>	lei			395 053,57
		CAS	24 %			11 106,13
		Cheltuieli de transport	8 %			26 493,03
		Cheltuieli de depozitare	2 %			6 623,26
		<i>Total CD</i>				439 275,99
		Cheltuieli de regie	8 %			35 142,08
		<i>Total cu CR</i>				474 418,07
		Beneficiu	4 %			18 976,72
		Total Amenajarea teritoriului etapa 2 Inclusiv salariu				493 394,79 46 275,55

		Total	lei			493 394,79
		TVA	20 %			98 678,96
		Total deviz: Inclusiv salariu				592 073,75 46 275,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ревитализация сквера перед
зданием мэрии Комрата на
участке с к.н. 9601208.939, мун.
Комрат, ул. Третьякова Этап
II.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului.**

Valoarea de deviz 592 073,75 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	33,9500	70,00	2 376,50
2.	7129020012800	Pavator	h-om	426,7380	70,00	29 871,66
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	45,7144	70,00	3 200,01
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	140,6249	70,00	9 843,74
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,0520	70,00	983,64
Total manopera						46 275,55

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	8,4400	25,00	211,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,6232	133,50	750,70
3.	1111000100001-1	Puieti arbori foioase fara balot (клен шаровидный)	buc	4,1600	650,00	2 704,00
4.	1111000100001-3	Puieti arbori foioase fara balot (ель)	buc	9,3600	375,00	3 510,00
5.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	10,4000	125,00	1 300,00
6.	1111000100003-3	Plante florare anuale si bienale (можжевельник)	buc	17,6800	208,00	3 677,44
7.	1212121212121	apa	m3	3,1800	20,50	65,19
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	63,4800	410,00	26 026,80

9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4800	320,00	153,60
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	75,9000	320,00	24 288,00
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,4500	300,00	1 035,00
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,2200	300,00	7 866,00
13.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,7900	65,00	51,35
14.	2030112931102-1	Урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием	buc	7,0000	2 920,00	20 440,00
15.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,7900	50,00	39,50
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	175,2000	2,64	462,53
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 104,0000	2,64	2 914,56
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 108,0000	2,64	24 045,12
19.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare (светлая с гранитной поверхностью 4,0 см)	m2	497,3500	258,33	128 480,43
20.	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare - (плитка вибропрессованная Colormix Графит 4,0 см)	m2	142,1000	200,00	28 420,00
21.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare (тактильная плитка (для слабовидящих))	m2	60,9000	291,67	17 762,70
22.	2663102100000	Beton	m3	0,5880	1 260,00	740,88
23.	26631021000011	Beton clasa	m3	2,7000	1 260,00	3 402,00
24.	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni PB100.30.15	m	60,3000	116,67	7 035,20
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,8000	37,50	517,50
26.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0800	20,00	1,60
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3600	20,00	7,20
28.	4100126202818	Apa	m3	12,4200	20,50	254,61
29.	45645645-1	Деревянная скамья 1500x400 (без спинки) с бетонным основанием	buc	6,0000	4 166,67	25 000,02
Total materiale de construcții						331 162,93

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	52,1640	150,00	7 824,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	26,0820	350,00	9 128,70
3.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,1625	800,00	130,00
4.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,5194	350,00	531,79
Total utilaje de construcții						17 615,09

Total	lei	493 394,79
TVA	20 %	98 678,96

Total deviz:

592 073,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Obiect Ревитализация сквера перед зданием
мэрии Комрата на участке с к.н. 9601208.939,
мун. Комрат, ул. Третьякова Этап II.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului etapa 2				
		1.1. Тротуарная плитка (типа А, светлая) - 490,0 м2				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0,08m)	m3			679,35 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 630,52
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3			553,55 63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 123,95
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (плитка вибропрессованная светлая с гранитной поверхностью 4,0 см)	m2			356,65 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,64	4,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,64	34,85
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare (светлая с гранитной поверхностью 4,0 см)	m2	1,0150	258,33	262,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	37,50	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			174 757,01
		1.2. Тротуарная плитка (типа В, темная) - 140,0 м2				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0,08m)	m3			679,35

1	2	3	4	5	6	7
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 608,72
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3			553,55
						63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 749,70
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (плитка вибропрессованная Colormix Grafit 4,0 см)	m2			297,44
						41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,64	4,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,64	34,85
	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare - (плитка вибропрессованная Colormix Grafit 4,0 см)	m2	1,0150	200,00	203,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	37,50	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 641,88
		1.3. Тактильная плитка (для слабовидящих) - 60,0 м2				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0,08m)	m3			679,35
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 260,88
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr.0,10m)	m3			553,55
						63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 321,30
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (тактильная плитка (для слабовидящих))	m2			390,49
						41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,64	4,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,64	34,85
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare (тактильная плитка (для слабовидящих))	m2	1,0150	291,67	296,05
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	37,50	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 429,22
		1.4. Бордюры				
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (PB100.30.15)	m			225,64 41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0450	1 260,00	56,70
	26511221000024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,64	7,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,56
	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni PB100.30.15	m	1,0050	116,67	117,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 538,53
		1.5. Деревья (13 шт)				
11	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			10,00 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	800,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			130,00
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (клен шаровидный)	buc			745,94 55,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	70,00	2,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	70,00	52,50
	1111000100001-1	Puieti arbori foioase fara balot (клен шаровидный)	buc	1,0400	650,00	676,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	25,00	10,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	65,00	2,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	50,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 983,76
13	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (ель)	buc			459,94 55,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	70,00	2,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	70,00	52,50
	1111000100001-3	Puieti arbori foioase fara balot (ель)	buc	1,0400	375,00	390,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	25,00	10,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	65,00	2,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	50,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 139,46
		1.6. Кусты (27 шт)				
14	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			79,10 79,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	70,00	79,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			138,42
15	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (самшит)	buc			170,59 36,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	70,00	35,00
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	125,00	130,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	65,00	0,65
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 705,90
16	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (можжевельник)	buc			256,91
						36,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	70,00	35,00
	1111000100003-3	Plante florare anuale si bienale (можжевельник)	buc	1,0400	208,00	216,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	65,00	0,65
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 367,47
		1.7. Разнотравье (142.0 м2)				
17	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,70
						7,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	70,00	7,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 093,40
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			866,06
						337,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	133,50	528,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 229,81
19	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			480,15
						74,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	70,00	74,90
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,50	30,75
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	350,00	374,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			681,82
		1.8. Садовая мебель				
20	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (деревянная скамья 1500х400 (без спинки) с бетонным основанием)	buc			71,40
						71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	70,00	71,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			428,40
21		Деревянная скамья 1500х400 (без спинки) с бетонным основанием	buc			4 166,67
						0,00
	45645645-1	Деревянная скамья 1500х400 (без спинки) с бетонным основанием	buc	1,0000	4 166,67	4 166,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 000,02
22	TsH91B	Instalarea urne (урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием)	buc			3 441,91
						413,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2030112931102-1	Урна с навесом, универсальная, с бетонным основанием	buc	1,0000	2 920,00	2 920,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 260,00	105,84
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,50	3,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 093,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.